12

	[image: Козел]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

КИНЕЛЬСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 февраля 2020 года № 38-р

 О проведении ежегодной окружной научно-практической конференции обучающихся и педагогических работников образовательных организаций Кинельского  образовательного округа
«Менделеевские чтения»

	На основании плана работы окружного методического объединения учителей химии, биологии, географии, в целях развития у обучающихся устойчивого интереса и навыков организации научно-исследовательской деятельности в научно-естественных дисциплинах, стимулирования деятельности педагогов и обучающихся в области научно-исследовательской деятельности и создания условий для публичного представления результатов научно-исследовательской деятельности:
1. Утвердить Положение об окружной научно-практической конференции обучающихся и педагогических работников образовательных организаций Кинельского образовательного округа «Менделеевские чтения» (далее – Конференция) (Приложение № 1).
2. Утвердить состав оргкомитета Конференции (Приложение № 2).
3. ГБУ ДПО «Кинельский РЦ» (Гулина А. В.) провести Конференцию «Менделеевские чтения» (очный этап) 28.02.2020 г. на базе ГБОУ СОШ № 5 ОЦ «Лидер» г. о. Кинель.

4. ГБОУ СОШ № 5 ОЦ Лидер» г. о. Кинель (Тепаев В. С.) предоставить помещение и технические условия для проведения Конференции.
5. Руководителям образовательных организаций Кинельского округа:
5.1. Провести I этап Конференции согласно Положению на базе образовательных организаций в январе – первой декаде февраля 2020 года;
5.2. Обеспечить участие обучающихся и педагогов в очном этапе Конференции;
5.3. Предоставить заявку на участие в очном этапе Конференции и работы участников (в эл. виде) на эл. почту по адресу: oksana-savchenko80@mail.ru в срок до 21.02.2020 г.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Исаеву И. Б., начальника отдела реализации образовательных программ управления.

Руководитель управления                                                              С. Ю. Полищук

Артёмова  63125
Приложение № 1
к распоряжению
Кинельского управления
МОиН СО от 19.02.2020 г. № 38-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодной окружной научно-практической конференции обучающихся и педагогических работников образовательных организаций Кинельского образовательного округа «Менделеевские чтения»

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, порядок организации и проведения, руководство и методическое обеспечение, финансирование, подведение итогов и награждение победителей ежегодной окружной научно-практической конференции обучающихся и педагогических работников образовательных организаций Кинельского образовательного округа «Менделеевские чтения» (далее – Менделеевские чтения).
2.  Цели и задачи Менделеевских чтений
· Повышение интереса учащихся к истории страны, города и людям, вписавшим в неё особые страницы своим научным подвигом;
· Развитие у обучающихся устойчивого интереса и навыков организации научно-исследовательской деятельности в области химии;
· Создание условий для публичного представления детской научно-исследовательской и творческой деятельности;
· Стимулирование деятельности педагогов и обучающихся, включенных в научно-исследовательскую деятельность.
3. Организаторы Менделеевских чтений
ГБУ ДПО «Кинельский ресурсный центр»
ГБОУ СОШ № 5 ОЦ «Лидер» г. о. Кинель

4. Сроки проведения
Менделеевские чтения проводятся в два этапа:
I этап (заочный) – январь/февраль 2020 года, проводится в образовательных организациях г. о. Кинель и муниципального района Кинельский.
II этап (очный) – 28 февраля 2020 года, на базе ГБОУ СОШ № 5 ОЦ «Лидер» г. о. Кинель,
Начало в 10.00.
Срок подачи заявок на участие в очном этапе:
работы участников (в электронном виде) направляются до 21 февраля 2020 года на эл. почту по адресу: oksana-savchenko80@mail.ru
5. Участники Менделеевских чтений
В конференции могут принять участие обучающиеся 7–11-х классов общеобразовательных организаций, воспитанники кружков учреждений дополнительного образования, педагогические работники образовательных организаций г. о. Кинель и м. р. Кинельский.
Возрастные категории участников:
1 категория – обучающиеся 7 – 9-х классов,
2 категория – обучающиеся 10 – 11-х классов;
3 категория – педагогические работники образовательных организаций.
Авторами работы могут быть  несколько человек (но не более трех), при этом в заявке  указываются фамилии всех разработчиков темы (Приложение 1, 2).
6. Содержание Менделеевских чтений
1) Секция «Теоретическая химия»: предоставляются работы реферативного характера, связанные с историей развития химической науки и химической промышленности по следующей примерной тематике:
· Важнейшие химические исследования, открытия, прогнозы;
· Химическая промышленность Самары и Самарской губернии;
· История  химических предприятий Самарской губернии.
2) Секция «Практическая химия»: предоставляются работы и проекты экспериментального, поискового, творческого,  научно-исследовательского характера по следующей тематике:
· Химия и производство;
· Химия и природа;
· Химия и человек;
· Известные люди, семейные династии  химических предприятий Самарской области.
· Химия и экология
3) Секция «Эксперимент. Теория. Практика»: методические разработки уроков, обобщение опыта урочной и внеурочной деятельности, педагогические проекты (разработки уроков, внеклассных мероприятий, внеурочной деятельности т. д. по химии, биологии, экологии, географии).
7.  Требования к содержанию и оформлению  работы
Тема определяется автором и может касаться любого вопроса из направлений Менделеевских чтений.
В работе должна быть отражена исследовательская деятельность и авторская позиция по данной проблеме, социальная значимость исследований и собственный вклад автора в решение проблемы.
На конференцию представляются проекты, работы поискового и творческого  характера,  выполненные на стандартных листах, имеющие список литературы и титульный лист (Приложение 3,4).
Объём работы должен быть:
- не более 20 листов для учащихся 7-9  классов;
- не более 25 листов для учащихся 10-11 классов и педагогов.
Текст работы – формат  А4, шрифт Times New Roman 14, полуторный интервал, наличие иллюстраций (таблиц, схем, рисунков, фото и т.д.).
Лучшие работы участников будут включены в электронный информационный сборник Менделеевских чтений.

8. Программа и регламент конференции
Программа  Менделеевских чтений включает торжественную пленарную часть и секционные заседания, на которых участники представляют свои работы,
торжественную заключительную часть – награждение.
Время выступления не более 7 минут. Итоги подводятся по окончании работы каждой секции.
9. Критерии оценки защиты работы
- для реферативной работы:
- актуальность проблемы;
- своеобразие авторского решения;
- умение пользоваться справочным аппаратом;
- логичность изложения;
- степень раскрытия темы;
- владение материалом;
- грамотность речи;
- наглядность выступления;
- для проекта, исследовательской работы:
- значимость, актуальность и новизна проекта;
- оригинальность идей;
- изменение стереотипов поведения;
- позитивное мышление;
- оптимальное сочетание научности и доступности изложения материала;
- наглядность, соотношение текста и иллюстраций;
- уровень владения материалом и степень самостоятельности авторов;
- ораторское мастерство;
- для  методических разработок:
- соответствие содержания представленной тематике;
- четкое описание  педагогических методов и приемов;
- использование дополнительных дидактических материалов к содержанию;
- создание условий для активной деятельности  обучающихся;
- авторство;
- использование современных информационных технологий.
10.  Награждение
Все авторы работ получают сертификат участника  Менделеевских чтений.
Победитель каждой секции награждается дипломом I степени, призеры  награждаются дипломами II и III степени.
По решению экспертного совета  авторы лучших работ будут направлены для участия на секции школьников  в III региональных «Менделеевских чтениях».
Научные руководители обучающихся, подготовивших лучшие работы, получат Благодарственные письма.
Координатор  Менделеевских чтений:
Артёмова Алевтина Николаевна, зав. отделом СРП ГБУ ДПО «Кинельский РЦ»; (884663)6-32-25; rc_kinel@mail.ru

Приложение 1 к Положению

Заявка
на участие в Менделеевских чтениях (для обучающихся)

	№ п/п
	Ф.И. участника (полностью)
	Тема
	Образовательная
организация
	Класс
	Ф.И.О. руководителя (полностью)
	секция

Руководитель ОО________________

Приложение 2 к Положению

Заявка
на участие в Менделеевских чтениях (для педагогов)

	№ п/п
	Ф.И. О. участника (полностью)
	Тема
	Образовательная
организация
	секция

Руководитель ОО________________

                                                                                                                                           Приложение 3 к Положению

Образец оформления титульного листа работы для обучающихся

 окружная научно-практическая конференция обучающихся и педагогических работников образовательных организаций Кинельского образовательного округа «Менделеевские чтения»

                                                               Секция:

                                                                                                 Тема:

                                                                                                                                 Выполнил:                                                                                                                         _______________________________,
                                                                           учащийся _____ класса
                                                                           ГБОУ СОШ №_____

Научный руководитель:                                                                                                                            ________________________Ф.И.О.,                                                                                                                            должность

Кинель, 20___   г.

Приложение 4 к Положению

Образец оформления титульного листа работы для педагогов

 окружная научно-практическая конференция обучающихся и педагогических работников образовательных организаций Кинельского образовательного округа «Менделеевские чтения»

                                                          Секция:

      Тема:

      Автор:
Ф.И.О._______________________
ГБОУ _______________________
Должность ___________________

Кинель, 20___   г.
Приложение № 2
к распоряжению
Кинельского управления
МОиН СО от 19.02.2020 г. № 38-р

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
ежегодной окружной научно-практической конференции обучающихся и педагогических работников образовательных организаций Кинельского образовательного округа «Менделеевские чтения»

1. Артёмова Алевтина Николаевна – заведующая отделом СРП ГБУ ДПО «Кинельский РЦ»;
по согласованию:
2. Троц Наталья Михайловна – учитель химии ГБОУ СОШ № 2 п.г.т. Усть-Кинельский г. о. Кинель;
3. Петина Оксана Викторовна – учитель химии ГБОУ СОШ № 4 п.г.т. Алексеевка г. о. Кинель;
4. Лябина Наталья Викторовна – учитель химии и биологии ГБОУ СОШ     с. Новый Сарбай м. р. Кинельский;
5. Быкова Валентина Алексеевна – учитель химии и биологии ГБОУ СОШ с. Георгиевка м. р. Кинельский.
[bookmark: _GoBack]

image1.png